

KẾ HOẠCH Triển khai phong trào "Bình dân học vụ số"

Thực hiện Kế hoạch số 7817/KH-UBND ngày 19/6/2025 của UBND tỉnh về việc thực hiện phong trào "Bình dân học vụ số" trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Thanh tra tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai phong trào "Bình dân học vụ số" như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch số 294-KH/TU ngày 23/5/2025 của Tỉnh ủy về việc triển khai phong trào "Bình dân học vụ số" trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Triển khai sâu rộng phong trào "Bình dân học vụ số" nhằm phổ cập kiến thức và kỹ năng cơ bản về chuyển đổi số đến toàn thể công chức, người lao động Thanh tra tỉnh; góp phần thúc đẩy ứng dụng công nghệ số trong quản lý điều hành của hệ thống chính trị.

2. Yêu cầu

- Công chức, người lao động gương mẫu, đi đầu trong thực hiện và học tập, ứng dụng kỹ năng số.

- Việc triển khai phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan; bảo đảm tính linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả; tích hợp các nội dung về chuyển đổi số trong các hoạt động của cơ quan.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Năm 2025

85% công chức, người lao động có hiểu biết về chuyển đổi số, có kiến thức và kỹ năng số, sử dụng được các nền tảng số, dịch vụ số phục vụ công việc.

2. Năm 2026

100% công chức, người lao động có hiểu biết về chuyển đổi số, có kiến thức và kỹ năng số, sử dụng được các nền tảng số, dịch vụ số phục vụ công việc.

III. NỘI DUNG PHONG TRÀO "BÌNH DÂN HỌC VỤ SỐ"

1. Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến kiến thức chuyển đổi số

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến kiến thức chuyển đổi số cho toàn thể công chức, người lao động nhằm nâng cao nhận thức và hành động của công chức, người lao động về vai trò, lợi ích của chuyển đổi số và kỹ năng số.

2. Cụ thể hóa cơ chế, chính sách hỗ trợ phổ cập kỹ năng số

Tham gia góp ý dự thảo các văn bản xây dựng và triển khai các chính sách khuyến khích, hỗ trợ học tập kỹ năng số theo chỉ đạo của UBND tỉnh và đề nghị của các cơ quan, đơn vị.

3. Hoạt động đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số

Cử công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số khi UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ,... tổ chức. Đồng thời, cử tham gia các ứng dụng nền tảng học tập trực tuyến về kỹ năng số.

4. Lòng ghép phong trào “Bình dân học vụ số” với các đề án, chương trình đã và đang triển khai

Lòng ghép, gắn kết phong trào “Bình dân học vụ số” với các đề án, chương trình liên quan đến chuyển đổi số và các phong trào đang triển khai như phong trào “Thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”; phong trào thi đua "Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự tham gia tích cực của doanh nghiệp, doanh nhân và Nhân dân trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa thực hiện thành công cuộc cách mạng về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia";...

5. Tổ chức tổng kết, đánh giá, khen thưởng kịp thời

Tổ chức lòng ghép đánh giá hiệu quả triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” vào tổng kết phong trào thi đua, khen thưởng hàng năm và theo chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Nội vụ hoặc Sở Khoa học và Công nghệ.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Thực hiện tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử về phong trào “Bình dân học vụ số”.

2. Tham gia hoặc triển khai “Ngày hội toàn dân học tập số” vào ngày Chuyển đổi số quốc gia (ngày 10/10 hằng năm). Tổ chức các hoạt động như hội thảo, tọa đàm, hội thi... để trải nghiệm sử dụng các nền tảng số cho công chức tại cơ quan.

3. Triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng phong trào “Bình dân học vụ số” phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan; lòng ghép phong trào vào kế hoạch triển khai các đề án, chương trình liên quan đến chuyển đổi số.

4. Triển khai áp dụng có hiệu quả các dự án, nhiệm vụ chuyển đổi số do cơ quan chủ trì thực hiện.

5. Cử công chức tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn để cập nhật, nâng cao trình độ về chuyển đổi số, kỹ năng số phù hợp với tiến trình chuyển đổi số của cơ quan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch, Trưởng các phòng phổ biến, quán triệt, tổ chức triển khai phong trào đến toàn thể công chức, người lao động tích cực hưởng ứng tham gia tạo động lực mạnh mẽ để thực hiện các nhiệm vụ chính trị.

2. Văn phòng có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện phong trào thi đua tại Kế hoạch này. Định kỳ trước ngày 15 hàng quý (hoặc đột xuất) báo cáo kết quả thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” gửi Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp, báo cáo, tham mưu UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” của Thanh tra tỉnh./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Lãnh đạo TTT;
- Trưởng các phòng thuộc TT tỉnh;
- Công chức, NLĐ Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT, VP.

**KT. CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA**

Trương Thanh Phong